ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN BÌNH SƠN                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /PHD-UBND          Bình Sơn, ngày      tháng 4 năm 2023

PHIẾU HƯỚNG DẪN

Kính gửi: Ông Nguyễn Văn Hòa và 04 hộ dân, cùng thường trú

ở thôn Đông Lỗ, xã Bình Thuận, huyện Bình Sơn

Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn tiếp nhận đơn ghi ngày 22/3/2023 của

ông Nguyễn Văn Hòa và 04 hộ dân (bà Kiều Thị Hồng, ông Ngô Xuân Thịnh,

bà Nguyễn Thị Lanh và ông Phạm Văn Thành), cùng thường trú ở thôn Đông

Lỗ, xã Bình Thuận, huyện Bình Sơn, có nội dung: Khiếu nại Quyết định số

614/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND huyện Bình Sơn về việc thu hồi đất

do UBND xã Bình Thuận quản lý đối với thửa đất số 74, diện tích 10.962m2, tờ

bản đồ số 43, xã Bình Thuận là không đúng.

Kèm theo đơn, ông Nguyễn Văn Hòa cung cấp bản sao các tài liệu sau: Biên

bản bàn giao tài sản thanh lý ngày 10/8/2010; giấy xác nhận được UBND xã

Bình Thuận chứng thực ngày 06/12/2021; ngoài ra không còn hồ sơ, tài liệu nào

khác.

Sau khi nghiên cứu nội dung đơn và căn cứ quy định của pháp luật, nhận

thấy nội dung khiếu nại của ông Nguyễn Văn Hòa và 04 hộ dân nêu trên thuộc

thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện (trường hợp công dân lựa

chọn khiếu nại hành chính); tuy nhiên, qua xem xét đơn đề ngày 22/3/2023, nhận

thấy chưa có đủ cơ sở thụ lý giải quyết khiếu nại theo quy định tại khoản 2 Điều

8 Luật Khiếu nại năm 2011, vì các lý do sau:

+ Quyền lợi, nghĩa vụ và yêu cầu của mỗi hộ dân là khác nhau, nhưng đơn

ký tên tập thể.

+ Nội dung đơn không nêu rõ yêu cầu, kiến nghị của người khiếu nại.

Căn cứ khoản 2 Điều 8 Luật Khiếu nại năm 2011 và khoản 2 Điều 7 Thông

tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy

định: “Đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết nhưng chưa đủ điều kiện thụ

lý giải quyết thì hướng dẫn người khiếu nại bổ sung thông tin, tài liệu để thực

hiện việc khiếu nại theo quy định của pháp luật”, Chủ tịch UBND huyện hướng

dẫn ông Nguyễn Văn Hòa và các hộ dân viết lại đơn khiếu nại riêng, ghi rõ ngày,

tháng, năm khiếu nại; tên, địa chỉ của người khiếu nại; tên, địa chỉ của cơ quan, tổ

chức, cá nhân bị khiếu nại; nội dung khiếu nại (là Quyết định số 614/QĐ-UBND

ngày 29/12/2022 của UBND huyện Bình Sơn), lý do khiếu nại, yêu cầu giải quyết

của người khiếu nại và trực tiếp ký tên hoặc điểm chỉ trong đơn; đồng thời, cung

2

cấp tài liệu liên quan đến nội dung khiếu nại kèm theo đơn và gửi đơn đến UBND

huyện để được xem xét, xử lý theo đúng quy định của Luật Khiếu nại hoặc khởi

kiện vụ án hành chính theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính.

Nay, Chủ tịch UBND huyện hướng dẫn để các hộ dân biết, thực hiện theo

quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng TN&MT;

- Trung tâm PTQĐ huyện;

- UBND xã Bình Thuận;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVNC;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2023-04-13T14:21:07+0700

		2023-04-13T16:00:51+0700

		2023-04-13T16:00:51+0700

		2023-04-13T16:00:51+0700